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ANOTACE

Tato práce se zabývá fragmentací DNA, což je jeden z hlavních markerů

apoptózy. Fragmentaci DNA můžeme stanovovat pomocí kometové metody, která je

v této práci zavedena a optimalizována. Vybrané buněčné linie, látky a toxiny jsou

následně testovány pomocí optimalizovaného kometového testu.
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ANNOTATION

This thesis has been focused on DNA fragmentation which is one of the major

markers of apoptosis. DNA fragmentation can be analyzed by the comet assay which

was introduced and optimized in this work. The selected cell lines, substances and

toxins were subsequently tested by the optimized comet assay.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AgNO3 – dusičnan stříbrný

AP místa – apurinová/apyrimidinová místa

Bid – „BH3 interacting domain death agonist“

BrdUTP – 5-brom-2'-deoxyuridin 5'-trifosfát

CAD – kaspázou aktivovaná DNáza

CDK – cyklin-dependentní kinázy

Cip/Kip – cyklin-dependentní kinázový interagující protein/protein inhibitující kinázy

CKI – cyklin-dependentní kinázové inhibitory

DAPI – 4,6-diamidin-2-fenylindol

DFF40 – „DNA fragmentation factor“ 40 kDa

DFF45 – „DNA fragmentation factor“ 45 kDa

DISC – „death-inducing signalizing complex“

DLA – DNA ladder assay

DMSO – dimethylsulfoxid

DSBs – dvouřetězcové zlomy

dUTP – deoxyuridintrifosfát

EDTA – ethylendiamintetraoctová kyselina

FADD – Fas-asociovaná smrtící doména

FITC – fluoresceinisothiokyanát

FasL – Fas ligand

FasR – Fas receptor

H2O2 – peroxidu vodíku

IARC – mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny

ICAD – inhibitor kaspázou aktivované DNázy

INK4 – inhibitory cyklin-dependentní kinázy 4

LMP agaróza – nízkotuhnoucí agaróza

NaCl – chlorid sodný

NaOH – hydroxid sodný

PCR – polymerázová řetězová reakce

ROS – reaktivní sloučeniny kyslíku

SA-β-Gal – se senescencí asociovaná β-galaktosidáza

SCGE – jednobuněčná gelová elektroforéza

SDS-TE – dodecylsíran sodný-TrisEDTA

SPE – extrakce na pevné fázi

SSBs – jednořetězcové zlomy

TdT – terminální deoxynukleotidyltransferáza

TiO2-NPs – nanočástice oxidu titaničitého

TNF – tumor nekrotizující faktor

Tris – tris(hydroxymethyl)aminomethan

TUNEL – „Terminal deoxynukleotidyl transferase (Tdt) dUTP Nick-End Labeling“
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1. ÚVOD

Apoptóza patří mezi nejdůležitější procesy lidského těla. Díky ní jsou

eliminovány pro tělo nepotřebné buňky, čímž je umožněn správný embryonální vývoj

jedince a jeho následné správné fungování, kdy jsou nahrazovány staré buňky

novými. Oproti nekróze je apoptóza fyziologický proces. Během a po ukončení tohoto

typu buněčné smrti můžeme najít mnoho markerů, které ji charakterizují. Mezi tyto

znaky můžeme zařadit aktivaci kaspáz, translokaci fosfatidylserinu do vnější

membrány nebo také fragmentaci DNA.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Apoptóza

1.1.1 Význam apoptózy

Pojem apoptóza byl poprvé použit autory Kerrem, Wylliem a Curriem v textu

z roku 1972 popisujícím morfologicky odlišnou formu buněčné smrti [1]. Od té doby je

apoptóza uznávána jako důležitý proces programované buněčné smrti, která

zprostředkovává eliminaci pro tělo nepotřebných buněk. Postupem času byla

popsána jako klíčová součást embryonálního vývoje, správného rozvoje a fungování

imunitního systému, nebo při nahrazování starých buněk novými. Při nedostatečné

apoptóze, nebo při její poruše byla prokázána přímá souvislost se vznikem

neurodegenerativních onemocnění, ischemických poruch a se vznikem mnoha druhů

nádorových onemocnění. Proto se pochopení tohoto děje ukázalo jako velice

žádoucí pro terapeutické účely. Při zmínění apoptózy nemůžeme samozřejmě

opomenout ani nekrózu, která byla mnoho let považována za jakousi alternativu

k apoptóze probíhající převážně v patologických procesech [2]. V posledních letech

se ale spíše ukazuje, že jsou oba děje vzájemně provázány. V obou procesech se

uplatňují stejné signalizační dráhy, jako jsou receptory smrti, aktivace pomocí kaspáz

nebo uplatnění mitochondrií. Nicméně celkové důsledky nekrotické a apoptotické

buněčné smrti pro celý organismus jsou zcela odlišné [3].

1.1.2 Mechanismus a markery apoptózy

Mechanismus apoptózy je velice sofistikovaný a vzájemně provázaný proces

zahrnující souhrn kaskádovitých reakcích závislých na energii. Dosavadní výzkumy

naznačují, že existují tři základní apoptotické dráhy: dráha vnější reprezentující

receptory smrti, dráha vnitřní, kde hrají hlavní roli mitochondrie a dráha zahrnující

cytotoxickou aktivitu T-lymfocytů, kdy jsou buňky ničeny pomocí perforinů

a granzymů [4]. Perforiny a granzymy mohou indukovat apoptózu pomocí granzymů

A či B. Vnější, vnitřní a granzymová dráha následně splývají do jedné dráhy aktivující

apoptózu. Tato cesta je iniciována štěpením kaspázy 3, což následně vede

k fragmentaci DNA, degradaci cytoskeletárních a nukleárních proteinů, tvorbě

apoptotických tělísek s následnou expresí a uvolnění ligandů pro receptory
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fagocytujících buněk. Na konci je celý proces zakončen fagocytózou

zprostředkovanou fagocyty [2]. Pomocí granzymu A se aktivuje dráha nezávislá na

kaspázové aktivitě [5].

Kaspázy jsou exprimovány jakožto inaktivní proenzymy ve většině buněk a po

své aktivaci mohou aktivovat jiné kaspázy, které jsou ještě ve formě proenzymů.

Takto uspořádaná kaskáda proteolytických reakcí umožňuje snadné vedení

apoptotického signálu a rychlou smrt buňky. Kaspázy patřící do skupiny proteáz

proteolyticky štěpí proteinovou vazbu za aspartátem. Bylo popsáno několik těchto

proteáz jako například kaspázy 2, 8, 9, 10, které jsou na začátku aktivační kaskády a

nazývají se tedy iniciační. Kaspázy 3, 6, 7, nacházející se na konci aktivační kaskády

a provádějící aktivaci samotného procesu apoptózy, nazýváme jako efektorové. [6].

Další marker apoptózy je rozsáhlé zesíťování proteinů („cross-linking“), zapříčiněný

zvýšenou expresí a aktivací tkáňových transglutamináz. Rozpad DNA byl již zmíněn

a je také zprostředkován enzymy, tentokrát endonukleázami závislými na vápníku a

hořčíku. Vzniklé fragmenty dosahují velikosti 180 až 200 párů bazí a tvoří jakýsi

žebřík, čehož se využívá u techniky zvané „DNA ladder“ [7], o které bude pojednáno

v další části práce. Na apoptotických buňkách se také tvoří specifické buněčné

markery, díky kterým je apoptotická buňka včas rozpoznána makrofágy a je tím

zároveň zajištěna ochrana pro ostatní buňky. Například fosfatidylserin, který je za

normálních okolností obsažen ve vnitřní membráně buňky, se translokuje do

membrány vnější, kde může být rozpoznán makrofágem. Mezi další membránové

markery můžeme zařadit anexin I nebo kalretikulin [2].

1.1.3 Fragmentace DNA

Celý proces aktivace apoptózy začíná již u Fas receptoru (FasR), což je 45

kDa velký membránový protein typu I, patřící do rodiny tumor nekrotizujících faktorů

(„tumor necrosis factor“, TNF). Fas ligand (FasL) je receptor patřící také do TNF

rodiny receptorů a je exprimován na aktivovaných NK buňkách a T-lymfocytech.

Navázání FasL receptoru na FasR se aktivuje celý proces apoptózy [8]. FasL je

homotrimer a jeho navázání na FasR způsobí trimerizaci FasR, čímž se FasR

aktivuje. Aktivací FasR dochází k vytvoření komplexu indukujícímu smrt („death-

inducing signalizing complex“, DISC). DISC je složen z receptoru smrti, Fas-

asociované death domény („Fas-associated death domain“, FADD) a prokaspázy 8
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[8]. Prokaspáza 8 se po vytvoření komplexu DISC následně uvolňuje již v aktivované


[…]


procentuální zastoupení DNA v ohonu komety u buněk inkubovaných s námi

zkoumaným typem P25. Po 48hodinové inkubaci nicméně dle výsledků této studie

dochází k poklesu % DNA v ohonu, což značí opravu poškozené DNA [77].

Optimalizovanou metodu jsme také využili na buňkách MG-63 při hodnocení

vlivu nanočástic Al2O3. Buňky byly inkubovány s/bez nanočástic Al2O3 (10, 50, 100

µg/ml; 24 hodin). Nanočástice Al2O3 vykazují větší poškození DNA oproti
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nanočásticím TiO2, dokonce až trojnásobně více, což může být způsobeno odlišnou

buněčnou linií, anebo také rozdílnou velikostí nanočástic. Dr. Sliwinska a kol. ve své

práci [91] také testovali účinek nanočástic Al2O3, nicméně na lymfocytech. Buňky

byly inkubovány s/bez nanočástic Al2O3 (10-1000 µM; 24 hodin). Jejich výsledky také

naznačují, že se zvyšující se koncentrací nanočástic Al2O3 roste procentuální

zastoupení DNA v ocasu komet [91].

Toxicitu cisplatiny jsme testovali na buňkách HK-2, které byly inkubovány

s/bez cisplatiny (10, 50, 100 µg/ml; 24 hodin). Výsledky nenaznačují signifikantní

změny v procentuálním zastoupení DNA v ohonu komety s narůstající koncentrací

cisplatiny. Tento výsledek by mohl značit, že cisplatina nepůsobí na buňky HK-2

toxicky. Nicméně ve studii Mendonça a kolektivu [83] viabilita zkoumaných buněk

PC12 od koncentrace 8 µg/ml značné klesá oproti kontrolním buňkám, což negativní

toxické působení nepotvrzuje. Ve stejné studii po provedení kometového testu byly

pozorovány menší komety a nižší množství DNA v ohonu jako při našem testování.

To je pravděpodobně způsobeno sníženou migrací DNA, jelikož cisplatina vytváří

s jednotlivými řetězci DNA „cross-linky“ [83]. Snížená migrace DNA vyvolána

cisplatinou a ostatními „cross-linkers“ byla prokázána také ve studii Pfuhlera a Wolfa

[92] na leukocytech. Nižší množství DNA v ohonu komety bylo pozorováno po

inkubaci s těmito látkami a při pozorování jader v mikroskopu se zdála být jádra

kompaktnější [92].

Melanin je znám spíše pro své protektivní vlastnosti, které byly prokázány

například ve studii dr. Hoogduijna a kol. [93] pomocí kometové metody. Buňky

HaCaT inkubovali s/bez H2O2 (40, 100 µM; 15 minut) a zároveň druhou sadu buněk

inkubovali navíc s melaninem (167 µg/mg proteinu). Buňky ošetřené H2O2 společně s

melaninem vykazovaly nižší poškození DNA než buňky bez melaninu, což dokazuje

jeho pozitivní účinky na DNA. Navíc ale také při porovnání kontrolních buněk

inkubovaných s/bez melaninu bylo prokázáno větší poškození DNA u buněk

s melaninem [93]. Toxicitu melaninu by potvrzovalo i naše měření, kdy jsme vliv

melaninu testovali na buňkách SH-SY5Y inkubovaných s/bez melaninu (0,002-20

µg/ml; 24 hodin). Od koncentrace 0,02 µg/ml dochází k signifikantnímu nárůstu

množství DNA v ohonu komety. Při dalším zvyšování koncentrace melaninu již ale

nedochází k nárůstu procentuálního zastoupení DNA v ohonu komety.

Optimalizovanou kometovou metodu jsme aplikovali také při testování účinků

t-BHP na buňky SH-SY5Y a HK-2. Oba typy buněk byly inkubovány s/bez t-BHP
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(100, 500, 1000 µM; 30 minut). Se zvyšující se koncentrací t-BHP roste také

procentuální zastoupení DNA v ohonu komety, což platí pro obě buněčné linie.

Rostoucí trend můžeme sledovat rovněž ve studii Slamenova a kol. [94], kde

pracovali s koncentracemi t-BHP (35, 70, 115 µM; 1 hodina) u buněk HepG2. V naší

práci zvolená koncentrace 100 µM t-BHP vykazuje u obou buněčných linií přibližně

20% zastoupení DNA v ohonu komety. Při porovnání se 115 µM t-BHP ze studie

Slamenova dosahuje DNA v ohonu téměř 40 %. Doba elektroforézy a napětí je

shodná jako v naší práci, nicméně doba inkubace s toxinem je v dané studii

dvojnásobná [94]. Poškození DNA indukované t-BHP také prokázali ve své studii

Ramos a kol. [95]. Při testování látek snižujících toxicitu t-BHP prokázali, že při

zvyšující se koncentraci t-BHP (100-1000 µM, 1 hodina) se zvyšuje také poškození

DNA. Pro vyhodnocování výsledků nicméně použili vizuální hodnocení komet, proto

lze výsledky s těmi našimi jen obtížně porovnat [95].
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6. ZÁVĚR

V diplomové práci jsme zavedli a optimalizovali kometovou analýzu na

buňkách A549. Následně jsme využili optimalizovanou kometovou metodu při studiu

fragmentace DNA způsobené vybranými látkami a toxiny u různých buněčných linií.

Vysoká citlivost metody byla prokázána například při hodnocení vlivu melaninu na

buňkách SH-SY5Y, kdy již při velmi malých změnách koncentrací melaninu byl

detekován nárůst procentuálního zastoupení DNA v ohonu komety. Další testované

látky byly například nanočástice TiO2 nebo také cisplatina, která ovšem nejspíše

z důvodu snížené migrace DNA při elektroforéze neposkytla předpokládané

výsledky. Jednoduchost metody, finanční nenáročnost a vysoká citlivost řadí

kometovou analýzu mezi hojně využívané metody k měření fragmentace DNA.
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