Diplomová práce: **DNA fragmentace - marker cytotoxicity**

Autor: Bc. David Hájek

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.

Fragmentace DNA je jedním z projevů určitého typu buněčné smrti – apoptózy. K detekci fragmentace DNA v buňkách je využíváno několik metod s mnoha modifikacemi. Jednou z těchto metod je i tzv. kometová metoda. Ta je založena na detekci štěpené či rozvolněné DNA v buněčném jádře, kdy je po následném elektroforetickém dělení vizualizován tvar buněčného jádra. Předkládaná práce Bc. Davida Hájka právě měla za cíl tuto kometovou metodu zavést, optimalizovat a využít k detekci poškození buněk po působení různých toxinů.

Student se během své laboratorní práce na zadaném tématu naučil pracovat s buněčným materiálem, který využíval pro své další optimalizace kometové metody. Během ní si osvojil principy permeabilizace buněk, elektroforézy, či fluorescenční mikroskopie s analýzou obrazu. Je nutné uvést, že po prvotních drobných nesnázích se optimalizace celé metody Bc. Hájek zhostil velmi kvalitně a svědomitě, kdy byl nakonec tuto metodu schopen reprodukovatelně využít ke kvantifikaci poškození různých typů buněk. Vedle toho je nutné také vyzdvihnout schopnost Bc. Davida Hájka zpracovávat a kompilovat vědeckou literaturu týkající se zadaného tématu, což bylo obzvláště zřejmé při sepisování diskuzní části diplomové práce. Práce je členěna dle klasického schématu, rozsah je dle mého názoru zcela dostatečný, text je sepsán přehledně, čtivě, věcně a je přiměřeně doplněn obrázky, grafy, tabulkami a citacemi v souladu s kladenými požadavky.

Diplomová práce Bc. Davida Hájka zcela splňuje všechny původně kladené cíle, celkově ji považuji za velmi zdařilou a **doporučuji ji k obhajobě.**

Mé celkové závěrečné hodnocení diplomové práce je: **B**

V Pardubicích 23.5.2019

doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.